ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ БЛАГОДАРНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА  СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

	24
	июля
	2020  года
	г. Благодарный
	№
	991

Об утверждении Положения о мониторинге финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий Благодарненского городского округа Ставропольского края

В соответствии с федеральными  законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 14 ноября 2002 года № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях»,  в целях анализа экономического состояния, оценки эффективности финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий, а также повышения личной ответственности руководителей за результаты финансово-хозяйственной деятельности, использования муниципального имущества, администрация Благодарненского городского округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о мониторинге финансово - хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий Благодарненского городского округа Ставропольского края.
       2. Признать утратившим силу постановление администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края от 28 февраля 2018 года  № 239  «Об утверждении Положения о мониторинге финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий Благодарненского городского округа Ставропольского края».
        3. Контроль за выполнением настоящего постановления  возложить на исполняющего обязанности заместителя главы администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края, начальника финансового управления администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края Кузнецову Л.В.
4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

	Исполняющий обязанности Главы
Благодарненского городского округа Ставропольского края, первый заместитель главы администрации-начальник управления по делам территорий администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края
	                Е.П. Кожин

	УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Благодарненского городского округа
Ставропольского края

от 24 июля 2020 года № 991

ПОЛОЖЕНИЕ
о мониторинге финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий Благодарненского городского округа Ставропольского края
1. Общие положения

1.1. Положение о мониторинге финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий Благодарненского городского округа Ставропольского края (далее - Положение) разработано в соответствии с федеральными законами «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», с целью совершенствования управления, повышения экономической эффективности деятельности муниципальных унитарных предприятий Благодарненского городского округа Ставропольского края (далее - муниципальные предприятия) и рационального использования муниципальной собственности Благодарненского городского округа Ставропольского края (далее - муниципальная собственность).

1.2.

Настоящее Положение определяет основные показатели финансово-хозяйственной деятельности муниципальных предприятий, выполнение которых обеспечит развитие муниципального сектора экономики, увеличение доходной части бюджета Благодарненского городского округа Ставропольского края.

1.3.

Планирование, анализ и учет показателей финансово-хозяйственной деятельности муниципальных предприятий направлены на выполнение задач, обеспечивающих улучшение социального положения населения Благодарненского городского округа Ставропольского края, определение финансовой устойчивости предприятий и оценку эффективности их деятельности.

1.4. Главными задачами финансового анализа являются:

1) определение динамики основных показателей финансово-хозяйственной деятельности муниципальных предприятий;

2) определение эффективности деятельности муниципальных предприятий в целом;

3) создание основы для принятия оптимальных управленческих решений;

4) определение бюджетной эффективности и социальной значимости муниципальных предприятий.
1.5. Источниками информации для проведения финансового анализа являются:

1) данные бухгалтерского (финансового и управленческого) учета муниципальных предприятий;

2) данные бухгалтерской отчетности муниципальных предприятий;

3) данные производственного (оперативного и итогового) учета.

1.6. Для проведения анализа финансово-экономического состояния муниципальных предприятий используются показатели квартальной статистической отчетности и годовой статистической отчетности о финансово-хозяйственной деятельности муниципальных предприятий.

1.7. Показатели рассчитываются муниципальными предприятиями самостоятельно.

1.9. В качестве целей анализа могут выступать:

1) оперативный (текущий) контроль за финансовым состоянием;
2) оценка ликвидности (наличие признаков банкротства);

3) комплексный анализ финансового состояния;

4) другие цели.

1.10. В зависимости от цели анализа в качестве исходной информации используются различные показатели отчетности, а также различные методики их оценки.

2. Порядок представления показателей финансово-хозяйственной деятельности муниципальных предприятий

2.1. Для проведения анализа и расчета основных финансовых показателей деятельности муниципальных предприятий руководители предприятий ежеквартально представляют в отдел экономического развития администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края (далее – отдел экономического развития) согласованные со структурными подразделениями администрации, осуществляющими координацию и регулирование деятельности в соответствующей отрасли (сфере управления):

1) бухгалтерский баланс предприятия;

2) отчет о прибыли и убытках;

3) основные финансовые показатели по муниципальному предприятию (приложение 1 к настоящему Положению);

4) отчет руководителя муниципального предприятия (приложение 2 к настоящему Положению);

5) объяснительную записку о результатах финансово - хозяйственной деятельности муниципального предприятия (приложение 3 к настоящему Положению);

6) сведения о заемных средствах, которые привлекались муниципальным предприятием (приложение 4 к настоящему Положению);

7) сведения о наличии и движении основных средств в муниципальном предприятии (приложение 5 к настоящему Положению);

8) перечень организаций-кредиторов;

9) перечень организаций-дебиторов;

10) предложения по улучшению финансово-хозяйственной деятельности муниципального предприятия.

2.2. Перечисленные документы составляются муниципальными предприятиями ежеквартально по состоянию на 01 января, 01 апреля, 01 июля, 01 октября и представляются не позднее 10 дней после срока, установленного для сдачи бухгалтерского баланса в Управление Федеральной налоговой службы Ставропольского края.

2.3. К квартальной форме за IV квартал прилагаются показатели финансово-экономического состояния муниципального предприятия по итогам работы за отчетный год (приложение 6 к настоящему Положению).

2.4. На основании представленных материалов отдел экономического развития  проводит оценку эффективности финансово-хозяйственной деятельности муниципальных предприятий.

2.5.
Результаты оценки эффективности финансово-хозяйственной деятельности муниципальных предприятий отдел экономического развития предоставляет Главе Благодарненского городского округа Ставропольского края.

2.6. Вопрос о финансово-экономическом состоянии муниципальных предприятий по итогам работы за отчетный год ежегодно рассматривается на заседаниях администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края.

3. Обязанности руководителей муниципальных предприятий

3.1.

Руководитель муниципального предприятия обязан:

обеспечивать:

развитие материально-технической базы муниципального предприятия;

увеличение объемов платных работ и услуг;

прибыльную работу муниципального предприятия;

поступление в бюджет Благодарненского городского округа Ставропольского края части прибыли в размере, определяемом решением Совета депутатов Благодарненского городского округа Ставропольского края;

не допускать принятие решений, которые могут привести к неплатежеспособности (банкротству) муниципального предприятия.
4. Ответственность за представление финансово-экономических

показателей деятельности муниципальных предприятий
4.1. Ответственность за своевременность и достоверность представляемых показателей финансово-хозяйственной деятельности муниципальных предприятий несут их руководители.

4.2. За искажение отчетности, предусмотренной настоящим Положением, руководители муниципальных предприятий несут ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.

	Приложение 1

к Положению о мониторинге финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий Благодарненского городского округа Ставропольского края

ОСНОВНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
по муниципальному унитарному предприятию

Благодарненского городского округа Ставропольского края

______________________________________________________

за _____________________________ г.
	№ п/п
	Наименование показателя
	единица измерения

	1
	Объем произведенных товаров (услуг)
	тыс. руб.

	2
	Общий товарооборот
	тыс. руб.

	в том числе:

	розничный товарооборот
	тыс. руб.

	оптовый товарооборот
	тыс. руб.

	3
	Доходы от прочих видов деятельности
	тыс. руб.

	4
	Всего доходов
	тыс. руб.

	5
	Всего расходов
	тыс. руб.

	6
	Чистая прибыль (+)/убыток (-) отчетного периода (по форме N 2)
	тыс. руб.

	7
	Нераспределенная прибыль (+)/непокрытый убыток (-) (по бухгалтерскому балансу)
	тыс. руб.

	8
	Использование прибыли
	тыс. руб.

	в том числе:

	платежи в бюджет
	тыс. руб.

	отчисления в резервный фонд
	тыс. руб.

	фонд накопления
	тыс. руб.

	пополнение оборотных средств
	тыс. руб.

	фонд потребления
	тыс. руб.

	оставшаяся нераспределенная прибыль
	тыс. руб.

	9
	Материальные ресурсы и запасы
	тыс. руб.

	10
	Среднесписочная численность
	чел.

	11
	Денежные средства - всего:
	тыс. руб.

	в том числе на расчетном счете предприятия
	тыс. руб.

	Долгосрочные финансовые вложения
	тыс. руб.

	в том числе паи и акции других предприятий
	тыс. руб.

	12
	Краткосрочные финансовые вложения
	тыс. руб.

	13
	Кредиты и заемные средства - всего
	тыс. руб.

	в том числе:

	долгосрочные заемные средства
	тыс. руб.

	краткосрочные заемные средства
	тыс. руб.

	ссуды, не погашенные в срок
	тыс. руб.

	14
	Дебиторская задолженность - всего:
	тыс. руб.

	в том числе:

	за товары, работы, услуги
	тыс. руб.

	по выплатам в бюджет
	тыс. руб.

	15
	Кредиторская задолженность - всего
	тыс. руб.

	в том числе:

	во внебюджетные фонды
	тыс. руб.

	по платежам во все уровни бюджетов
	тыс. руб.

	по заработной плате
	тыс. руб.

	за энергоносители
	тыс. руб.

	прочая задолженность (в т.ч. с поставщиками и подрядчиками)
	тыс. руб.

	16
	Задолженность по выплате заработной платы
	тыс. руб./мес.

    Директор       __________________________________

                                                    (подпись)                                    (расшифровка подписи)

    Главный бухгалтер   _____________________________

       М.П.                          (подпись)                         (расшифровка подписи)

	Приложение 2

к Положению о мониторинге финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий

Благодарненского городского округа

Ставропольского края

ОТЧЕТ

руководителя муниципального унитарного предприятия

Благодарненского городского округа Ставропольского края

__________________________________________________

	Общие сведения

	1
	Руководитель муниципального унитарного предприятия

	2
	Орган местного самоуправления, заключивший трудовой договор с руководителем

	3
	Срок действия трудового договора

	4
	Отчетный период

	Финансово-хозяйственная деятельность предприятия

	1
	Чистая прибыль (+)/убыток (-) отчетного периода (по форме N 2), тыс. руб.

	2
	Нераспределенная прибыль (+)/непокрытый убыток (-) (по бухгалтерскому балансу), тыс. руб.

	3
	Рентабельность предприятия за отчетный период в сравнении с прошедшим отчетным периодом

	4
	Первоначальная стоимость основных средств предприятия, тыс. руб.

	5
	Остаточная стоимость основных средств предприятия, тыс. руб.

	6
	Фондовооруженность

	7
	Количество работающих, чел.

	8
	Средняя з/плата одного работающего по предприятию за отчетный период и выплаты, полученные из прибыли предприятия, руб.

	9
	Средняя з/плата руководителя за отчетный период и выплаты, полученные из прибыли предприятия, руб.

	10
	Состояние структуры баланса предприятия

	11
	Коэффициент текущей ликвидности

	12
	Наличие целевого бюджетного финансирования и направления его использования

	13
	Участие в государственных, муниципальных предприятиях и иных предприятиях смешанной формы собственности (наличие долей, паев)

	Социальная деятельность предприятия

	1.
	Заключение и выполнение коллективного договора

	2.
	Предоставление работникам предприятия социальных льгот

	3.
	Размер средств из прибыли предприятия, направляемых на развитие, содержание социальной сферы и предоставление социальных льгот работникам предприятия, тыс. руб.

    Директор         _________________    _________________________________

                                                      (подпись)                                                            (расшифровка подписи)

    М.П.

	Приложение 3

к Положению о мониторинге финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий

Благодарненского городского округа

Ставропольского края

ОБЪЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
о результатах хозяйственно-финансовой деятельности

муниципального унитарного предприятия

Благодарненского городского округа Ставропольского края

________________________________________________________

за ____________________ 20__ год
	№
п/п
	Наименование показателя
	единица измерения

	1
	Объем произведенных товаров (работ, услуг)

	Общий товарооборот
	тыс. руб.

	в том числе тариф
	тыс. руб.

	2
	Розничный товарооборот
	тыс. руб.

	в том числе тариф
	тыс. руб.

	3
	Валовый доход от реализации продукции
	тыс. руб.

	4
	Расходы на производство реализованной продукции, работ, услуг (издержки обращения)
	тыс. руб.

	в том числе:

	собственные затраты всего:
	тыс. руб.

	оплата труда
	тыс. руб.

	амортизация
	тыс. руб.

	аренда
	тыс. руб.

	строительные материалы
	тыс. руб.

	канцелярские товары
	тыс. руб.

	материалы
	тыс. руб.

	газеты, телефон, почта
	тыс. руб.

	подготовка кадров
	тыс. руб.

	командировки
	тыс. руб.

	отопление
	тыс. руб.

	вода
	тыс. руб.

	электроэнергия
	тыс. руб.

	прочие расходы
	тыс. руб.

	5
	Внереализованные расходы
	тыс. руб.

	в том числе:

	налог на имущество
	тыс. руб.

	благоустройство
	тыс. руб.

	экология
	тыс. руб.

	6
	Предприятием получена дотация
	тыс. руб.

	7
	Чистая прибыль (+)/убыток (-) отчетного периода (по форме N 2)
	тыс. руб.

    Директор                 _________________               _______________________

                                                                           (подпись)                                                          (расшифровка подписи)

    Главный бухгалтер       ____________                   ____________________

    М.П.                                     (подпись)                                                              (расшифровка подписи)

	Приложение 4

к Положению о мониторинге

финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий

Благодарненского городского округа

Ставропольского края

СВЕДЕНИЯ
о заемных средствах, которые привлекались

муниципальным унитарным предприятием

Благодарненского городского округа Ставропольского края

___________________________________________________

в ____________________ 20__ году

	№ п/п
	Сумма кредита/займа, тыс. руб.
	кредитор
	дата получения
	дата возврата
	цель кредита/займа
	процентная ставка
	уплаченные пени и штрафы

Директор                                  _________________   ________________________

                                                                  (подпись)                                              (расшифровка подписи)

Главный  бухгалтер                    _________________    __________________________

                                                               (подпись)                                            (расшифровка подписи)
М.П.